

**BAHI-302**  
**HISTORY OF UTTARAKHAND**

**उत्तराखण्ड का इतिहास**

Bachelor of Arts (History) BA-12/16/17

3rd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

---

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B . Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड- 'क'**

(Long Answer Type Question/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section-'A' contains Five (05) Long Answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an analytical note on the Garhwal kingdom under Panwar dynasty.

पंवार कालीन गढ़वाल राज्य पर एक समीक्षात्मक लेख लिखिए।

2. Give an estimate of Kuli-Begar and Forest Movements with reference to various policies of colonial rulers.

औपनिवेशिक शासकों की विभिन्न नीतियों के संदर्भ में कुली बेगार तथा वन आन्दोलनों की समीक्षा कीजिए।

3. Throw light on the literary sources of the History of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के इतिहास के साहित्यिक स्रोतों पर प्रकाश डालिए।

4. Give a detailed account of the origin and development of modern press and Newspapers in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में आधुनिक प्रेस और समाचार पत्रों के उदय तथा विकास पर विस्तार से लिखिए।

5. Write an essay on the temple architecture in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में मन्दिर स्थापत्य पर एक निबंध लिखिए।

### **Section-B/खण्ड-ख**

(Short answer type question/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Lakhu Udyar.

लखु उड्यार।

2. Tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की जनजातियाँ।

3. Kulinda Janpada in Mythological legends.

पौराणिक आख्यानों में कुलिन्द जनपद।

4. Taxation system of Gurkha rulers.

गोरखा शासकों की कर प्रणाली।

5. Mandis of Tarai-Bhabar.

तराई-भाबर की मण्डियां।

6. Tehri State Prajamandal Movement and  
Sridev Suman.

टिहरी राज्य प्रजामण्डल आन्दोलन और श्रीदेव सुमन।

7. Gaura-Devi and Chipko Movement.

गौरादेवी और चिपको आन्दोलन।

8. Folk dances of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के लोकनृत्य।

\*\*\*\*\*